
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 82  del 29/05/2018 

 

Originale 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 82 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

Il giorno 29/05/2018 alle ore 11.00 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

           PRESENTI 

        
ALFREDO CIMARELLA                                     - Sindaco SI 
SACCENTI LAURA  - Vice Sindaco SI 
BLUA LIDIA - Assessore SI 
RUZZOLA PAOLO - Assessore SI 
MELLANO MAURO - Assessore SI 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa CATERINA RAVINALE 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall’Ufficio Segreteria n. 87 in data 23/05/2018, 
relativa all’oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese. 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta n. 87 in data 23/05/2018 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
Successivamente, vista l’urgenza, ad unanimità di voti palesemente espressi. 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Oggetto: INCARICO ARCH A. BALLARINI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ INERENTE IL NUMERO 
MONOGRAFICO RELATIVO ALLO STATO DI AVANZAMENTO DELLA PROGETTAZIONE NUOVA 
LINEA FERROVIARIA TORINO/LIONE E STESUSA RAPPORTO ATTIVITA’ OSSERVATORIO 
ANNO 2018. INDIRIZZI.  



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2018 

 

Area:  Settore N.3 : Area Amministrativa  
Servizio:       Segreteria 
N. Proposta:  87  del 23/05/2018 
 
Oggetto: INCARICO ARCH A. BALLARINI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ INERENTE IL 
NUMERO MONOGRAFICO RELATIVO ALLO STATO DI AVANZAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE NUOVA LINEA FERROVIARIA TORINO/LIONE E STESUSA RAPPORTO 
ATTIVITA’ OSSERVATORIO ANNO 2018. INDIRIZZI. 
 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;  
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011; 
 
Richiamata la seguente normativa: 

- art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
- art. 1, comma 42, della L. n. 311 del 30 dicembre 2004; 
- art. 1, comma 173, della L. n. 266 del 23 dicembre 2005; 
- art. 46, comma 3, del D.L. n. 112 del 25.6.2008, convertito dalla L. n. 133 del 06.08.2008; 
- D.Lgs. n. n. 81/2015 (Jobs Act); 

 
Richiamato il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e 
collaborazioni ad esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 65/2008; 
 
Precisato che: 
- l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dall’art. 46, comma1, del D.L. n. 112/2008 
(convertito con L. n. 133/2008), prevede che, per esigenze cui non si possa far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, in presenza dei seguenti 
presupposti di legittimità: 
a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, a obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 
b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) determinare preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso dell’incarico; 
 
Premesso che il testo del D.Lgs n.81/2015 dispone che  il ricorso a prestazioni di lavoro accessorio 
è consentito alla PA nel rispetto dei vincoli previsti dalla vigente disciplina in materia di 
contenimento delle spese di personale e dal patto di stabilità; 
 
Premesso che: 

- nel corso degli ultimi anni si sono tenute presso l’Osservatorio molte riunioni chiarificatrici 
sulla nuova linea Torino – Lione; 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2018 

 

- questa Amministrazione ha da sempre manifestato un particolare interesse agli incontri 
effettuati, in considerazione della posizione territoriale strategica del Comune; 

 
Dato atto che agli incontri ha da sempre partecipato l’Arch. Alberto BALLARINI in qualità di 
esperto; 
 
Richiamata la deliberazione del CC n. 79/2009 con la quale si indicava al punto 7) del dispositivo 
la conferma dell’esperto Arch. A. BALLARINI in seno all’Osservatorio; 
 
Preso atto che negli anni precedenti è già stato affidato al succitato professionista il servizio di 
realizzazione di un rapporto conclusivo, realizzato anche attraverso la rielaborazione ed analisi di 
alcuni documenti e riproduzioni iconografiche già prodotti a questa Amministrazione; 
 
Richiamata le precedenti deliberazioni della GC n. 106/2015,  n. 87/2016 e n. 71/2017; 
 
Preso atto dell’imponente lavoro effettuato sino ad oggi dal succitato Architetto, nonché della 
efficace e costante informativa dallo stesso resa sulle evoluzioni progettuali, in particolare inerenti 
il Comune di Buttigliera Alta; 
 
Ritenuto importante mantenere costante l’attenzione sul citato progetto, informando, anche, la 
cittadinanza sulle continue evoluzioni della linea strategica; 
 
Ritenuto opportuno mantenere un collegamento con un soggetto già parte del tavolo tecnico  
presso l’Osservatorio; 
 
Preso atto degli intercorsi colloqui tra il Sindaco e l’Architetto Alberto Ballarini; 
 
Viste le specifiche conoscenze dimostrate dal suddetto professionista, nonché il suo inserimento 
formale e consolidato presso l’Osservatorio; 

 
Accertato che il presente incarico atterrà, prevalentemente, allo svolgimento delle seguenti attività: 
- supporto all’Amministrazione Comunale per la redazione, completamento e aggiornamento delle 
bozze del numero monografico del giornale dell’Amministrazione da dedicare allo stato di 
avanzamento della progettazione della Nuova Linea ferroviaria Torino Lione (NLTL), in particolare 
della Nuova Fermata FM3 di Buttigliera Alta – Ferriera, comprensivo di testi, fotografie, didascalie 
e ogni altra necessaria attività complementare; 
- stesura di un rapporto di sintesi inerente le attività dell’Osservatorio Tecnico nel 2018 con 
particolare riferimento agli interventi a favore del Comune di Buttigliera Alta; 
 
Ribadito che il presente incarico risulta di fondamentale importanza per l’Ente, sia da un punto di 
vista operativo che strategico, poiché offre all’Ente una documentazione di dettaglio sempre 
aggiornata relativamente ad un opera di forte impatto territoriale; 
 
Valutato, pertanto, che l’affidamento in capo al citato professionista trova ragione e fondamento in 
un percorso istituzionale già in atto; 

 
Dato atto che il presente incarico: 
- si configura come lavoro autonomo occasionale, essendo ravvisabili gli elementi qualificanti di 
tale rapporto, con assenza di continuità nella resa della prestazione, la completa autonomia del 
professionista circa il tempo e il modo della prestazione e per l'esiguità del compenso, non 
superiore a € 5.000,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali; 
- verrà espletato in maniera occasionale e saltuaria; 
-  risponde ai connotati del contratto d'opera, previsto dall'articolo 2222 c.c. - che ha ad oggetto un 
facere a favore del committente, senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente 
proprio; 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2018 

 

- si delinea quale  attività temporanea, altamente qualificata, da porsi in essere in esplicazione 
delle competenze istituzionali dell’ente e per il conseguimento di obiettivi e progetti specifici;  
 
Dato atto che, nel rispetto dei dettagli i presupposti enunciati dal vigente art. 7, comma 6 del 
D.Lgs. 165/2001, nonché di quanto ribadito dalla costante giurisprudenza, il presente incarico 
presenta i seguenti presupposti: 
a) l’oggetto della prestazione corrisponde agli obiettivi e progetti specifici e determinati assunti 
dalla Amministrazione in carica; 
b) impossibilità oggettiva per l’ente di procurarsi, all’interno della propria organizzazione, le figure 
professionali idonee allo svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, verificata attraverso 
una reale  ricognizione; 
c) la prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata; 
d) sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso dell’incarico; 
e) sussistenza della comprovata specializzazione, anche universitaria; 
f) il compenso stabilito risulta proporzionato all’utilità conseguibile; 
 
Dato, inoltre, atto che il presente incarico risulta conferibile, per le ragioni sopra premesse, 
esclusivamente all’indicato professionista, in forza della succitata deliberazione del CC n. 79/2009, 
oltre che dal ruolo tecnico permanente ed istituzionalizzato nell’ambito dell’Osservatorio; 
 
Considerato che l’Arch. Alberto BALLARINI  si è dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico a 
fronte di un compenso lordo omnicomprensivo pari ad €. 5.000,00, come da nota del 17.05.2018 
prot. n. 7535/2018, acquisita agli atti, comprensivo delle spese e oneri accessori (IVA è esclusa ai 
sensi dell’art. 5 del DPR n. 633/1972, trattandosi di prestazioni di natura occasionale); 
 
Considerato l’importo congruo in relazione alle prestazioni richieste; 
 
Dato atto che: 
- è stata verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, secondo 
quanto disposto dall’art. 1, comma 42, lettera l), della L. 6 novembre 2012, n. 190, con cui è stato 
modificato il comma 14 dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’incarico affidato con il presente provvedimento non è soggetto ai limiti di spesa previsti di cui agli 
artt. 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. n. 122/2010, e 1, comma 5, del D.L. n. 101 
del 31.8.2013, convertito in L. n. 125/2013; 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 70 del 22/12/2017 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2018-2020 e relativi allegati”; 

 

Richiamata la Deliberazione della GC n. 2 del 9.01.2018 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2018-2020. Parte finanziaria”; 
 
 

Rilevato che, come precisato dall’AVCP con propria determinazione n. 10/10, il presente incarico 
non è soggetto agli obblighi di tracciabilità; 
 

Preso atto che si rende indispensabile dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4  del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  al fine di 
garantire l’attuazione degli obiettivi connessi nonché la formale presenza  al tavolo tecnico; 
 
Quanto premesso, 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 

1) Di individuare, per i motivi espressi in premessa, l’Arch. Alberto BALLARINI, quale 
professionista incaricato dei seguenti  adempimenti: 
- supporto all’Amministrazione Comunale per la redazione, completamento e aggiornamento delle 
bozze del numero monografico del giornale dell’Amministrazione da dedicare allo stato di 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2018 

 

avanzamento della progettazione della Nuova Linea ferroviaria Torino Lione (NLTL), in particolare 
della Nuova Fermata FM3 di Buttigliera Alta – Ferriera, comprensivo di testi, fotografie, didascalie 
e ogni altra necessaria attività complementare; 
- stesura di un rapporto di sintesi inerente le attività dell’Osservatorio Tecnico nel 2018 con 
particolare riferimento agli interventi a favore del Comune di Buttigliera Alta Ribadito che il 
presente incarico risulta di fondamentale importanza per l’Ente, sia da un punto di vista operativo 
che strategico, poiché offre all’Ente una documentazione di dettaglio sempre aggiornata 
relativamente ad un opera di forte impatto territoriale. 
 
2) Di dare atto che al presente incarico, per l’anno 2018, conseguirà una spesa complessiva pari 
ad  €. 5.000,00, compenso lordo omnicomprensivo per le prestazioni rese, oltre IRAP a carico 
Ente. 
 
3) La liquidazione avverrà a fronte di definizione delle bozze tipografiche aggiornate – di 
gradimento dell’Amministrazione – e della consegna del rapporto di sintesi, vistate dalla GC. 
 
4) Di rimettere gli atti all’ufficio competente per gli opportuni provvedimenti connessi e la 
formalizzazione dell’affidamento del servizio. 
 
3) Di dichiarare, per le ragioni espresse in premessa, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4  del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Pareri

87

INCARICO ARCH A. BALLARINI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ INERENTE IL NUMERO
MONOGRAFICO RELATIVO ALLO STATO DI AVANZAMENTO DELLA PROGETTAZIONE NUOVA
LINEA FERROVIARIA TORINO/LIONE E STESUSA RAPPORTO ATTIVITA’ OSSERVATORIO ANNO
2018. INDIRIZZI.

2018

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/05/2018

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

CRISTIANO GABRIELLA

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL -  D.Lgs. n.

267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/05/2018Data

Parere Favorevole

CAPPA GRAZIELLA

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.

267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Buttigliera
Alta.



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2018 

Letto, confermato e sottoscritto.         
  
         
      
      

   

   

  

 

          

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

          

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del  Comune, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal  13/06/2018.   
      

          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
  

 

  

   
              
  

il  13/06/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

         
              
                         

 

 

       

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 

Data Esecutività: 23/06/2018 
 
 

C
h 

 esecutiva  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 
 

 
 
   

il  13/06/2018              
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
 

 

IL PRESIDENTE 
ALFREDO CIMARELLA 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA RAVINALE 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 


